
Program
KTC ÅRSMØDE 2019

24. okt. 2019

10:00 - 10:10 Velkommen til Odense (store sal)
Jane Jegind, rådmand, By- og Kulturforvaltningen, Odense Kommune

10:10 - 10:20 Velkommen til KTC ÅRSMØDE 2019 (store sal)
Lars Mørk, Formand for KTC

10:20 - 10:50 PLENUM: Den grønne udvikling - en personlig rejse (store sal)
Ved Anders Eldrup, næstformand for CONCITO

10:50 - 11:30 PLENUM: Klimapolitik fra version 1.0 til 2.0 (store sal)
Ved Jens Hoff, professor, Københavns Universitet

Oplægget præsenterer ”den typiske” kommunale klimaplan, dens CO2 reduktionsmål og fokusområder på baggrund af bl.a.
spørgeskemaundersøgelser med alle danske kommuner gennemført i 2011 og 2014. 

Fokus er på Inddragelsen af borgere, organisationer og virksomheder i den kommunale klimapolitik, og vi kigger på
problemerne i de nuværende klimaplaner. Oplægget peger frem mod en ny kommunal klimapolitik – version 2.0.

Oplægget efterfølges af en kort pause

11:30 - 11:50 PLENUM: Københavns Kommunes indsats for at blive CO2-neutral (store sal)
Ved Vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Byens Udvikling

11:50 - 12:30 PLENUM: Refleksion og debat – hvordan kan du gøre en forskel? (store sal)
KTC og CONCITO har i fællesskab udpeget udfordringer, som kommuner og chefer står overfor. Du præsenteres for en
række spørgsmål, hvor du, i fællesskab med andre, får mulighed for at reflektere over de valg, som skal træffes i hverdagen.
Der åbnes op for læring og inspiration i både dine og andres udfordringer på området.

Hvordan kan du gøre en forskel i hverdagen? På hvilke områder udfordres du af klimaforebyggelse, når det stikker imod
andre former for behov, serviceforventninger eller vaner i samfundet? Under debatten sættes der fokus på en række
umiddelbare handlinger, hvor du kan gøre en forskel med det samme.

Moderator: Anna Esbjørn, programleder CONCITO

12:30 - 13:30 Frokost a la klima (foyer 1. sal)
Frokosten består af lokale råvarer i bæredygtighedens tegn.
Husk at krydse dette felt af, hvis du ønsker frokost.
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13:30 - 15:30 SPOR A - WORKSHOP: Hvordan kan planloven understøtte klimaarbejdet? (store sal)
Hvad savner kommunerne i Planloven, så den kan understøtte indsatserne for at undgå klimaudfordringen? KTC og mange
andre efterspørger, at Planloven kan bidrage til denne opgave.

Efter en kort introduktion fra Sara Paarup, kontorchef i Erhvervsstyrelsen og ansvarlig for Planloven, vil repræsentanter for
KTCs Faggruppe for Planlægning, kort fremlægge KTCs synspunkter. Herefter er ordet frit, og alle kan bidrage med deres
forslag og kommentarer.

Workshoppen bygger på deltagernes forslag og aktive dialog.
Bidrag fra workshoppen vil indgå i Erhvervsstyrelsens arbejde med Planloven

KTC VÆRT: Elisabeth Wolstrup Gadegaard, bestyrelsesmedlem af KTC kreds Hovedstaden

13:30 - 15:30 SPOR B - SEMINAR: Sådan skaber vi grøn mobilitet (lokale 301+302)
Transportsektoren er et vigtigt indsatsområde, når kommunerne arbejder med klimaudfordringen. 
KTC præsenterer eksempler på hvordan kommunerne allerede løser opgaver, som let kan bidrage til sænkningen af CO2
udledningen – også selvom der ikke nødvendigvis blev arbejdet bevidst med klimadagsordenen:

Status på og erfaring med el-busserne
Ved Morten Heegaard Christensen, projektleder i Roskilde Kommune

Nye mobilitetsløsninger til landdistrikter
Ved Torben Ladefoged, direktør i Mariagerfjord Kommune

Når cykling ikke bare er cykling
Ved Stine Grønbæk og Connie Juel Clausen, projektledere i Odense Kommune

Debat mellem deltagerne: Hvad kan kommunerne gøre for, at borgernes mobilitet bliver grønnere?

KTC VÆRT: Annette Vognbjerg, formand for KTC Faggruppen, Veje, Trafik og Trafikssikkerhed

13:30 - 15:30 SPOR C - WORKSHOP: Klimavenlige indkøb - utopi eller realistisk? (lokale 201)
Hvem har ansvaret, hvis kommunale indkøb skal være klimavenlige i praksis? Indkøbsafdelingen eller fagforvaltningerne?

Der vil være en præsentation af eksempler på klimavenlige indkøb. På dette grundlag kan deltagerne have en dialog om hvad
indkøberne og forvaltningerne har brug for i forhold til samarbejde, processer og beslutninger, så kommunen kan foretage
endnu flere klimavenlige indkøb.

Fra intentioner til handling – en ny retning for en bæredygtig klima- og miljøindsats
Ved Nanna Krog-Meyer, økonomidirektør i Gladsaxe Kommune

AFBUD - CO2 krav i indkøb og hvordan logistik er et parameter
Ved Birgitte Nellemann, kontorchef i Region Midtjylland

Erfaringer med cirkulære udbud og indkøb
Ved Birgitte Krebs Schleemann, projektleder i Aalborg Kommune

Konklusionerne planlægger vi at offentliggøre i magasinet TEKNIK & MILJØ.

KTC VÆRT: Jesper Hedegaard, KTC sekretariatet
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13:30 - 15:30 SPOR D - SEMINAR & PANEL: Fremtidens krav til energisystemet (lokale 1)
Der stilles større krav til kommunernes opbygning af energisystemer, da rammerne skal være på plads til at efterleve og opnå
de bindende mål i den kommende klimalov. El, varme, gas og mobilitet skal samles, og forbruget skal omdannes til salg/køb
af komfort. Derudover skal det indgå i ét fælles integreret, intelligent og digitalt system, så vi kan udnytte energien bedst
muligt.

Rammebetingelserne for synkronisering af investering i integrerede energisystemer baseret på vedvarende energi og
energibesparelser
Ved Frede Hvelplund, professor, Aalborg Universitet

SMART city – hvad er de helt centrale elementer heri set med klimabriller 
Ved Martin Dam Wied, programleder, Smart City Cluster, Danmark

Hvad kræver det, når vi skal omstille til fremtidens forsyning
Ved Søren Gais Kjeldsen, Direktør, Aalborg Forsyning 

Fremtidens krav til infrastrukturen, når alle har el-biler
Ved Lars Aagaard, direktør, Dansk Energi

Tværgående panel, som omhandler: hvem har ansvaret for at etablere det integrerede energisystem? Og hvordan sikrer
forsyningerne og kommunerne, at borgerne er med i den store omstilling?

KTC VÆRT: Michael Damm, formand for KTC Faggruppen Klima, Energi og Ressourcer

13:30 - 15:30 SPOR E – SEMINAR: Ejendomme – en investering eller omkostning? (lokale 108)
Det kommunale ejendomsområde har et meget stort potentiale for både klima og økonomi.
Kommunerne ejer mere end 60.000 ejendomme. 

Hvis den kommunale bygningsmasse skal blive mere klimavenlig, er kommunerne nødt til at bruge de mange kvadratmeter
mere effektivt , f.eks. ved løbende at overvåge energiforbruget i eksisterende bygninger. Det er et nødvendigt og vigtigt skridt.

Den helt store udfordring er, at det koster penge. De grønne og klimavenlige tiltag koster typisk mere her og nu – men det kan
vise sig at være en rigtig god investering i fremtiden. Selv inden 2050 bliver flertallet af bygningerne ikke erstattet med
klimavenlige eller klimaneutrale bygninger (80 % af alle bygninger i 2050, antages allerede at være opført i dag). 

Det kræver handling ”her og nu” , handlinger som kan implementeres i de eksisterende bygninger samt nye og bæredygtige
løsninger i forbindelse med nybyggeri.

Her fokuserer vi på metoder, som kan gavne både klimaet og økonomien. Kom og vær med – det kan ikke betale sig at lade
være! 

Hvordan kan strategisk ejendomsadministration understøtte kommunernes klimaindsats?
Ved Kristoffer Slotved, konsulent i KL

Færre kvadratmeter og politiske beslutningsprocesser 
Ved Claus Lade, direktør i Kerteminde Kommune

Erfaringer med implementering af Energiledelse i Aarhus Kommune 
Ved Jeppe Vejen Nielsen, projektleder i Aarhus Kommune

Bæredygtighedsstrategi for kommunale ejendomme 
Ved Peter Munk, bygningschef Aalborg Kommune

KTC VÆRT: Jacob Phillipsen, KTCs faggruppe for Kommunale Ejendomme

13:30 - 15:30 SPOR F - WORKSHOP: Hvad kræver klimaudfordringerne af vores ledelse? (lokale 3)
KTCs faggruppe for ledelse udforsker, hvordan ledelsesrummet arbejder med klimaforebyggelse.

Denne linje ser på, hvordan ledelse opererer i forhold til komplekse og tværgående emner, hvor der typisk er et samspil af
flere fagligheder, ansvarsområder og vinkler i forhold til drift, myndighed, politik og teknik. 

Ledelse udspilles i høj grad i et forhandlingsrum med flere forskellige aktører og beslutningstagere – ikke mindst i
spørgsmålet om klimaforebyggelse.

KTC VÆRT: KTCs Faggruppe for Ledelse
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13:30 - 15:30 SPOR G - ARBEJDSMILJØDAG: Dansk Infrastruktur og danske kommuner (HCA
koncerthuset - lokale: pro musica)
Dansk Infrastruktur afholder arbejdsmiljødag på ODEON. Her drøfter de krav til projekterne i anlægsfasen. 
Deltagere fra kommunerne er meget velkomne til dette punkt, da Dansk Infrastruktur ønsker dialog med kommunerne.

Det finder sted torsdag eftermiddag i tidsrummet 13.25-15.50.

Hvis du vælger dette punkt, så tilmelder KTC dig til arbejdsmiljødagen mellem 13.25 og 16.00. Vi videregiver, navn, kommune
og e-mail.

15:30 - 16:00 Pause

16:00 - 18:00 UDFLUGT 1: Supercykelstier i Odense (mødes i foyer)
Kom med på cykeltur og hør mere om Odense Kommunes visioner for cykelfremme herunder planerne for udbygning af flere
supercykelstier. 

Vi cykler langs Odenses mest trafikerede cykelrute fra centrum og ud til Campus Odense, hvor SDU ligger og en hel ny bydel
omkring universitetet og det kommende supersygehus er i vækst. 

Undervejs paserer vi Odenses første cykelgade, den nye tunnel under Niels Bohrs Alle og ser forløbet af supercykelstien
langs letbanetraceet på Campus Odense.

Guider: Troels Andersen og Dea Seeberg, Trafik og mobilitet, Odense Kommune 

16:00 - 18:00 UDFLUGT 2: Havneomdannelsen – fra industri til bydel (mødes i foyer)
Med Byens Bro bindes midtbyen sammen med havnen, hvor der de seneste år er udviklet en ny bydel i det tidligere havne- og
industriområde. 

Anne Ramborg og Jette Flinch Nyrop viser rundt på havnen og fortæller om planlægning for byomdannelsen,
byrumsplanlægning og byliv i området.

Under turen vil du se og høre om:
- Bytransformation (prioritering af byudvikling, udvidet bymidte mv.) og aktuelle udviklingsplaner (for Nørrebro og havnen)
- Byens Bro
- Nørrebro med nye forbindelser mellem by og havn bl.a. den grønne kile 
- Byens Ø med midlertidige aktiviteter
- Havnepladsen og havnebadet

Guide: Anne Ramborg, og Jette Flinch Nyrop, Byplan, Odense Kommune 

16:00 - 18:00 UDFLUGT 3: Fra Gade til By – omdannelsen af Thomas B. Thriges Gade (mødes i foyer)
Oplev forvandlingen af den fire-sporede Thomas B. Thriges Gade til en ny bydel med underjordisk parkering, boliger og flotte
byrum. 

Arrangementet starter i Fra Gade til Bys udstilling på Odense Rådhus, hvorefter vi går en tur rundt i den nye bydel.

Guide: Projektchef Stig Langsager, Fra Gade til By projektet.

16:00 - 18:00 UDFLUGT 4: Danmarks grønneste storby (mødes i foyer)
Hør mere om ambitionen om at blive Danmarks Grønneste storby og Handleplan for Danmarks grønneste storby mens du er
på gåtur i Odense. 

Gåturen vil blandt andet være langs Odense Å. Undervejs på turen vil vi vise eksempler på arbejdet med den grønne bymidte,
regnvandsbedene på Langelinie som er etableret i samarbejde med Vandcenter Syd og det nystartede projekt om
fortovshaver i Odense.

Guider: Anna Ravn og Birgit Bjerre Laursen fra Byplan, Odense Kommune

16:00 - 18:00 UDFLUGT 5: På sporet af letbanen (mødes i foyer)
Kom med på guidet vandring langs sporarbejdet i den centrale del af Odense, som letbanen skal køre igennem om ganske
få år. 

Se hvordan letbanen er med til at forandre Odense byrum og hvordan arbejdet med at bygge letbanen i et tæt og bynært miljø
skrider frem, og hør om udfordringer med at bygge så tæt. 

Hør også om arbejdet med at holde naboer, butikker og trafikanter ajour med arbejdet og de afledte konsekvenser.

Guide: Teknisk direktør Steen Lykke og Chef for Nabokommunikation, Rune Bager fra Odense Letbane 
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16:00 - 18:00 UDFLUGT 6: Besøg Miljøstyrelsen nye domicil og debat (mødes i foyer)
Besøget hos Miljøstyrelsen vil byde på en rundvisning i styrelsens nye hovedkvarter på Tolderlundsvej i Odense og en generel
introduktion til styrelsens organisering og virksomhed. 

Efterfølgende vil der være en faglig introduktion til styrelsens opgaver på vandmiljøområdet, herunder samarbejde med
kommunerne om bl.a. vandplan III.

Vært: Lars Hindkjær, direktør for Miljøstyrelsen

16:00 - 18:00 AFLYST!! UDFLUGT 7: Energy Lean i Odense Kommune (mødes i foyer)
I 2013 igangsatte Odense Kommune et ambitiøst projekt, der havde til hensigt at energirenovere over halvdelen af den ca.
1.000.000 m2 store bygningsmasse, som kommunen råder over. 

Projektet hed Energy Lean og kørte i perioden 2013 - 2018. Formålet med Energi Lean har været at reducere CO2-udslip,
skabe grønne jobs og forbedre indeklimaet i kommunens bygninger. 

Kom med på en kort gåtur til Odense Koncerthus, hvor vi skal se de tiltag, der er gennemført på bygningen, alt imens vi
fortæller om de erfaringer vi har gjort. Efter rundvisningen vil der være et oplæg om Energy Lean projektet, hvor vi også deler
vores generelle erfaringer om energirenovering af eksisterende bygninger, og hvor I har mulighed for at stille spørgsmål.

Guide: Troels Groth Harpsøe, Byggeri og Vedligehold

18:00 - 19:00 Pause og evt. omklædning
En pause, hvor du kan checke ind på dit værelse, nette dig, og evt. hygge med kollegaerne i baren.

19:00 - 19:30 Velkomstdrink på ODEON (foyer)

19:30 - 23:55 Middag og networking (lokale 2)
Vi kan byde på en middag i bæredygtighedens tegn, hvor der anvendes lokale råvarer. Her vil der også være underholdning,
og efter middagen er der hyggeligt samvær og networking på Hotel Radisson.

Toastmaster: Thomas Barfoed, næstformand KTC
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25. okt. 2019

08:45 - 09:45 KTC Generalforsamling (store sal)
Generalforsamling
I henhold til vedtægterne af 2017 § 12, stk. 2 afholder KTC ordinær generalforsamling fredag den 25. oktober 2015 kl. 8.45 til
9.45 på Odeon, Odeons Kvarter 1, Odense.

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
a. Valg af dirigent
b. Formandens beretning
c. Regnskab for det foregående år
d. Indkomne forslag, herunder vedtægtsændringer
e. Budget for det kommende år, herunder fastsættelse af kontingent og eventuelle takster
f. Valg af formand: Bestyrelsen indstiller til genvalg af Lars Mørk, Hillerød Kommune
g. Godkendelse af den af bestyrelsen foreslåede statsautoriserede eller registrerede revisor: 
Bestyrelsen indstiller til genvalg af Partnerrevision. 
h. Eventuelt

09:45 - 12:00 FAGSESSION 1: Bæredygtighed i planlægningen (lokale 1)
Modereret af Orbicon

Hvordan indarbejder vi bæredygtighed i planlægningen og sikrer den rette prioritering? Vi kommer med en række eksempler
og præsenterer nogle værktøjer og metoder, som kan bruges til at understøtte en bæredygtig planlægning.

Bæredygtighed med samfundsøkonomisk perspektiv
Vi får en indflyvning til samfundsøkonomiske modeller. Her arbejdes bl.a. med cost/benefit-analyser og med den nødvendige
prioritering af midlerne i forhold til de værdier, vi vil beskytte.
Vi arbejder ud fra devisen om at der skal være tale om en win-win, det vil sige, at vores projekter tilsigter at lave så god en
løsning for alle parter som muligt, så vi tænker tingene i en sammenhæng. Det være sig emner som natur, infrastruktur,
sundhed, biodiversitet, borgeres trivsel m. fl.

FN’s Verdensmål
Her ser vi på, hvordan man kan arbejde med FN’s Verdensmål i projekter og planer med udgangspunkt i Orbicons
dialogværktøj til FN’s Verdensmål, Mylius. Den helhedsorienterede tilgang, hvor man kommer rundt om alle målene, er i
centrum, og værktøjet hjælper med at bevare overblikket, opsætte målsætninger og arbejde med forskellige scenarier.

Det byggede miljø
Vi præsenterer metoder til at arbejde med bæredygtighed i det byggede miljø. Først princippet om Cirkulær Økonomi, som
belyses via projektet, Circle House. Dernæst om genanvendelse af materialer i byggeprojekter og sidst ser vi på DGNB-
certificeringen som projektstyringsværktøj.

09:45 - 12:00 FAGSESSION 2: Påvirkes bosætningsvalg af kommunernes klimaindsats? (lokale 3)
Modereret af Kuben Management

Kuben Management og Exometric præsenterer en helt ny analyse af kommunernes klimaindsats i relation til
bosætningsmønstre og giver inspiration til, hvordan den enkelte kommune kan forstå de mekanismer på klimaområdet, der
kan tiltrække og fastholde borgere.

09:45 - 12:00 FAGSESSION 3: Hvordan undgår kommunen møgsager? (lokale 107)
– og hvad gør man, når de alligevel rammer?

Modereret af Karnov.

Specialister fra Karnov, Bech-Bruun og Rud Pedersen vil give gode råd til
- hvordan man kan forebygge, at kommunen får sager, der ender i konflikt og dårlig omtale samt,
- hvad man kan gøre set fra såvel juridiske som kommunikative vinkler, hvis den dårlige sag opstår.

Karnov tager udgangspunkt i den håndhævelsesguide, de har lavet for at hjælpe med sagsbehandlerne med den juridiske
proces omkring håndhævelse af alt fra tilsyn til lovliggørelse inden for Teknik og Miljø, så kommunen minimerer risikoen for
erstatningskrav og kritik fra myndighederne.

Partner Jacob Brandt fra Bech Bruun ser nærmere på, hvad man kan gøre, når sagen rammer, set fra en juridisk vinkel.

Partner John Iversen fra Rud Pedersen vil komme nærmere ind på, hvordan kommunen kan håndtere sagen overfor
offentligheden og kommunens øvrige interessenter.

Der vil undervejs være mulighed for spørgsmål og kommentarer.
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09:45 - 12:00 Fagsession 4: Energioptimering af bygninger med ESCO (lokale 109)
Modereret af Energistyrelsen

Energioptimeringer i den kommunale bygningsmasse rummer store potentialer for at reducere energiudgifter og bidrage til
de nationale klimamål. Kom og hør hvordan du kan bruge ESCO-modellen til at sætte store energirenoveringsprojekter i
gang. 

Energistyrelsen er til stede med oplæg om betydningen af energioptimeringer. 

Vi møder to kommuner med friske hands-on-erfaringer med ESCO-projekter. De deler erfaringer og viden om, hvordan
ESCO-udfordringer håndteres, så processen bliver god og kommunerne opnår de ønskede resultater. 

Hvorfor er Tyskerne så glade for ESCO? ESCO er mere udbredt i bl.a. England, Frankrig, Tyskland og Østrig. Hvad skyldes
det, og hvad kan vi lære fra udlandet? 

Sessionen giver desuden mulighed for at bidrage med deltagernes egne erfaringer og forslag til forbedringer af ordningen.

12:00 - 12:10 Grønt omstillingsrum (gå til store sal)
Deltagerne finder vej til Plenumsalen

12:10 - 12:50 Inspiration til hjemturen - Bæredygtigere Byer – Kommunen og Borgerne (store sal)
Jens Egdal, direktør for transport, byer og mobilitet hos Rambøll

12:50 - 13:10 Tak for denne gang (store sal)
Grøn omstilling på 1000 dage - Fra politisk momentum til konkret handling

Det politiske momentum for den grønne omstilling har aldrig været større. Men hvordan omsætter vi dette momentum til
konkret handling og hvad er kommunernes rolle? Hvordan kommer vi fra de langsigtede mål til konkret handling på de næste
1000 dage?

Oplæg v/Poul Erik Lauridsen, Direktør i Gate 21 og Michael Damm, Chef Bæredygtighed- og Udvikling, Aalborg Kommune,
leder af NBE samt formand for KTC´s faggruppen for Klima, Energi og Ressourcer. 

KTC formand, Lars Mørk takker af - og annoncerer årsmødebyen for 2020

13:10 - 14:00 Lunch box (to go)
Vi har bestilt fuld bæredygtighed med lokale råvarer.
Vælg dette, hvis du ønsker at tage din frokost med til hjemturen

13:10 - 14:00 Frokost på Odeon (sit down - foyer 1. sal)
Vi har bestilt fuld bæredygtighed med lokale råvarer.
Vælg dette punkt, hvis du ønsker sit-down frokost på ODEON
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